Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 001/2023 - ENCAMINHA REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE Nº
0016/2023, DE INICIATIVA DO VEREADOR PAULO GROLA.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

8303/2023 8300/2023 15/02/2023 16:10:10 15/02/2023 16:10:10

Tipo Número

REQUERIMENTO DE INFORMACÃO DA
CÂMARA

1/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3600310034003200320037003A004300, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 1Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003700350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Requerimento de Informação nº___/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  infra-assinado,  do  partido  PSB,  com

assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições

regimentais, conforme disposto no Artigo 139, §3º, Inciso

X do Regimento Interno deste Poder Legislativo,  REQUER

INFORMAÇÃO  ao  Exmº.  Senhor  Márcio  Correia  Guedes,

Secretário Municipal de Fazenda – Cadastro Imobiliário,

da Rua Projetada – rua sem saída - com início na Rua

Projetada da Igreja São Francisco de Assis, no Distrito

de  Vargem  Grande  de  Soturno,  Cachoeiro  de  Itapemirim

(localização em anexo), bem como certificar se a referida

rua possui denominação definida.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 08 de fevereiro de 2023.

Paulo Grola
PSB

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100360035003900340032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003700350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 8303/2023 - RICMCI 1/2023

Fase Atual: PROTOCOLO AUTOMÁTICO

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de fevereiro de 2023.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200390030003600360033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 3Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003700350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 8303/2023 - RICMCI 1/2023

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMFA - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto ao Requerimento de Informação  nº
016/23 .

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de fevereiro de 2023.

NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO
TECNICO EM SERVICOS ADMINISTRATIVOS PCS - Mat. 16501

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200390030003600360034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003700350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200390030003600360034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003200390030003600360034003A005400

Assinado eletrônicamente por NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO em 16/02/2023 13:09

Checksum: 0AD83B21F313D49AC9A3094F44B525D95492E21C74714EF1B7A79CD9F52B54EE

fls. 5Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003700350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 8303/2023 - RICMCI 1/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMFA - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Para: SEMFA - COORDENAÇÃO DE GEOPROCESSAMENTO

Trata-se de Memorando advindo da Câmara Municipal em que solicita informação acerca da
Rua Projetada – rua sem saída - com início na Rua Projetada da Igreja São Francisco de
Assis, no Distrito de Vargem Grande de Soturno, Cachoeiro de Itapemirim (localização em
anexo), bem como certificar se a referida rua possui denominação definida.
Assim, segue para prestar as informações solicitadas, conforme Despacho exarado à fl. 02,
atentando-se quanto ao prazo assinalado de 05 dias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de fevereiro de 2023.

MARCIO CORREIA GUEDES
SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA - Mat. 70773402

Tramitado por, ISABELLY AGUIAR GASPARELO, Mat. 70752702

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200390032003100320030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 6Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003700350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200390032003100320030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003200390032003100320030003A005400

Assinado eletrônicamente por MARCIO CORREIA GUEDES em 21/02/2023 17:53

Checksum: D923500D93A75396EE2FB38168CA9B15390E0A37391B2A49BFB88D04199A29EF

fls. 7Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003700350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 8303/2023 - RICMCI 1/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMFA - COORDENAÇÃO DE GEOPROCESSAMENTO

Para: SEMFA - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Trata-se de requerimento de informação de iniciativa do Edil Paulo Grola com o objetivo de
certificar se a Rua Projetada – rua sem saída - com início na Rua Projetada da Igreja São
Francisco de Assis, no Distrito de Vargem Grande de Soturno, Cachoeiro de Itapemirim
(localização em anexo), possui denominação definida.
Em atenção a solicitação do i. Vereador, informamos que para atender o requerimento, faz-
se necessário apresentar mapa de localização, tendo em vista que as informações constantes
são insuficientes para uma resposta precisa.
Cumpre-nos informar que apesar de constar no requerimento informação de localização em
anexo, não identificamos o referido documento que é primordial à nossa análise.
Atenciosamente.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de fevereiro de 2023.

ANDRE ALVES
COORDENADOR DE GEOPROCESSAMENTO - Mat. 2944901

Tramitado por, ANDRE ALVES, Mat. 2944901

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200390032003200350039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 8Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003700350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200390032003200350039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003200390032003200350039003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRE ALVES em 24/02/2023 15:39

Checksum: A5B6E5C53D9323F825FE27457E9C1166E81021ACDE6855D2472F91F366F840F3

fls. 9Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003700350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 8303/2023 - RICMCI 1/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMFA - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Trata-se de Memorando advindo da Câmara Municipal em que solicita informação acerca
da Rua Projetada – rua sem saída - com início na Rua Projetada da Igreja São Francisco
de Assis, no Distrito de Vargem Grande de Soturno, Cachoeiro de Itapemirim (localização
em anexo), bem como certificar se a referida rua possui denominação definida.
A Coordenação de Geoprocessamento exarou Despacho à fl. 08 em que informa que, para
atender o requerimento, faz-se necessário apresentar mapa de localização, tendo em vista
que as informações constantes são insuficientes para uma resposta precisa.
Também informa  que  apesar  de  constar  no  requerimento  informação  de  localização
em anexo, não identificaram o referido documento que é primordial para análise.
Nesse contexto, encaminho os autos com informações colecionadas pela Coordenação de
Geoprocessamento, assim, segue para ciência e providências cabíveis, conforme solicitado na
inicial.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de fevereiro de 2023.

MARCIO CORREIA GUEDES
SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA - Mat. 70773402

Tramitado por, ISABELLY AGUIAR GASPARELO, Mat. 70752702

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300300031003300330031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 10Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003700350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300300031003300330031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003300300031003300330031003A005400

Assinado eletrônicamente por MARCIO CORREIA GUEDES em 24/02/2023 17:18

Checksum: E5190BD21F3333B628234A76F3126193CB235E1592D2C14F98B3468077A5C267

fls. 11Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003700350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 8303/2023 - RICMCI 1/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMGOV - PROTOCOLO CAMARA

RESPOSTA N° 278/2023

Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,
Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta ao Requerimento de
Informação nº 0016/23, de iniciativa do Vereador Paulo Grola, para conhecimento e
providências.
Atenciosamente,

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de fevereiro de 2023.

RONALDO DIAS JUNIOR
ASSESSOR EXECUTIVO  - Mat.

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300300031003700310031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 12Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003700350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300300031003700310031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003300300031003700310031003A005400

Assinado eletrônicamente por RONALDO DIAS JUNIOR em 27/02/2023 10:00

Checksum: 3E5F60FABB2AAD01A114FBCB42A15020A3F30592270B1D293AA3BE9AB7A025AA

fls. 13Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003700350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.